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Mahalliy va MDH olimlari ham mazkur muammoni turli jihatlarda o‘rganib kelmoqda. 

Jumladan, V.M. Karimova yoshlarning ijtimoiy faolligi va psixologik holatini o‘rganar ekan, 

zamonaviy axborot muhitining shaxs rivojiga ikki tomonlama — ijobiy va salbiy ta’sir ko‘rsatishini 

qayd etadi. Uning fikricha, axborot texnologiyalaridan oqilona foydalanish shaxsning rivojlanishiga 

xizmat qilsa, nazoratsiz foydalanish esa psixologik muammolarni kuchaytiradi. 

Yuqoridagi ilmiy qarashlarni umumlashtirgan holda aytish mumkinki, ijtimoiy tarmoqlardan 

foydalanish, uyqu sifati va psixologik holat o‘rtasida uzviy bog‘liqlik mavjud. Biroq aynan talaba 

qizlar misolida ushbu uch omilning kompleks tarzda o‘zaro ta’siri yetarli darajada o‘rganilmagan 

bo‘lib, bu esa mazkur tadqiqotning ilmiy dolzarbligini yanada oshiradi. 

Muhokama. Mazkur tadqiqot doirasida ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish, uyqu sifati va 

talaba qizlar psixologik holati o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik kompleks tarzda tahlil qilindi. Olingan 

nazariy ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, ushbu uch omil bir-biri bilan uzviy aloqada bo‘lib, biri 

ikkinchisiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 

Birinchidan, ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish darajasi ortgani sari talaba qizlarda vaqtni 

boshqarish muammolari yuzaga kelishi mumkin. Ayniqsa, tungi vaqtlarda mobil qurilmalardan 

foydalanish uyqu rejimining buzilishiga olib keladi. Bu holat uyquning davomiyligi va sifati 

pasayishiga sabab bo‘lib, natijada organizmning tiklanish jarayonlari to‘liq amalga oshmaydi. 

Ikkinchidan, uyqu sifatining pasayishi psixologik faollik ko‘rsatkichlariga sezilarli darajada 

ta’sir qiladi. Xususan, diqqatning susayishi, tez charchash, emotsional beqarorlik va motivatsiyaning 

kamayishi kuzatiladi. Talaba qizlarda bu holatlar o‘quv faoliyatining samaradorligiga ham salbiy 

ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Uyquning yetarli bo‘lmasligi natijasida shaxsning kognitiv jarayonlari 

sustlashadi, bu esa bilimlarni o‘zlashtirish darajasining pasayishiga olib keladi. 

Uchinchidan, ijtimoiy tarmoqlarda uzoq vaqt bo‘lish emotsional holatga ham ta’sir etadi. 

Idealizatsiyalangan obrazlar bilan o‘zini qiyoslash, ortiqcha axborot oqimi va doimiy onlayn bo‘lish 

ehtiyoji talaba qizlarda ichki zo‘riqish va xavotirlikni kuchaytirishi mumkin. Bu esa psixologik 

barqarorlikning pasayishiga olib keladi. 

Shu bilan birga, ijtimoiy tarmoqlarning ijobiy jihatlari ham mavjudligini inkor etib bo‘lmaydi. 

Ular orqali talaba qizlar muloqot doirasini kengaytirish, bilim almashish va o‘z qiziqishlarini 

rivojlantirish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Biroq bu imkoniyatlardan samarali foydalanish uchun 

vaqtni to‘g‘ri taqsimlash va sog‘lom uyqu rejimini saqlash muhim ahamiyat kasb etadi. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy tarmoqlardan foydalanishning me’yoriy darajada bo‘lishi 

va sifatli uyqu rejimining mavjudligi talaba qizlarning psixologik holatini barqarorlashtirishga xizmat 

qiladi. Aksincha, ushbu omillarning buzilishi psixologik faollikning pasayishiga, emotsional 

zo‘riqishning ortishiga va umumiy farovonlikning yomonlashishiga olib keladi. 

Demak, talaba qizlarda psixologik sog‘lomlikni ta’minlashda ijtimoiy tarmoqlardan ongli 

foydalanish, uyqu gigiyenasiga rioya qilish va shaxsiy vaqtni samarali tashkil etish muhim omillar 

sifatida namoyon bo‘ladi. 
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Xulosa. Mazkur tadqiqotda talaba qizlarda ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish, uyqu sifati va 

psixologik holat o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik nazariy jihatdan tahlil qilindi. Olib borilgan tahlillar 

natijasida ushbu omillar bir-biri bilan chambarchas bog‘liq ekanligi va ular shaxsning umumiy 

psixologik farovonligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy tarmoqlardan haddan tashqari va nazoratsiz 

foydalanish uyqu rejimining buzilishiga olib keladi. Bu esa o‘z navbatida psixologik faollikning 

pasayishi, diqqatning susayishi, emotsional beqarorlik va motivatsiyaning kamayishi bilan namoyon 

bo‘ladi. Ayniqsa, tungi vaqtlarda mobil qurilmalardan foydalanish uyqu sifatiga salbiy ta’sir etuvchi 

asosiy omillardan biri sifatida namoyon bo‘ladi. 

Shu bilan birga, sifatli va yetarli uyqu talaba qizlarning psixologik barqarorligini ta’minlashda 

muhim rol o‘ynaydi. Uyquning me’yoriy bo‘lishi diqqat, xotira, emotsional holat va umumiy faoliyat 

samaradorligini oshiradi. Aksincha, uyqu yetishmovchiligi psixologik zo‘riqish va charchoqni 

kuchaytiradi hamda o‘quv faoliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Tahlillar shuningdek, ijtimoiy tarmoqlarning ikki tomonlama xususiyatga ega ekanligini 

ko‘rsatdi. Ya’ni ular bir tomondan muloqot, axborot almashinuvi va shaxsiy rivojlanish uchun 

imkoniyat yaratsa, boshqa tomondan noto‘g‘ri foydalanilganda psixologik muammolarni keltirib 

chiqarishi mumkin. 

Umuman olganda, talaba qizlarda psixologik sog‘lomlikni ta’minlash uchun ijtimoiy 

tarmoqlardan ongli va me’yoriy foydalanish, uyqu gigiyenasiga rioya qilish hamda kun tartibini 

to‘g‘ri tashkil etish zarur. Shu asosda yoshlarning psixologik faolligini oshirish va emotsional 

barqarorligini mustahkamlash mumkin. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati. 
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MAKTABGACHA YOSHDAGI BOLALARDA EMOTSIONAL INTELLEKTNI 

SHAKLLANTIRISHNING PSIXOLOGIK-PEDAGOGIK ASOSLARI 

Annotatsiya. Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarda emotsional intellektni 

shakllantirishning psixologik-pedagogik asoslari har tomonlama tahlil qilingan. Tadqiqot 

jarayonida bolalarning emotsional rivojlanish xususiyatlari, ularning his-tuyg‘ularni anglash, 

ifodalash va boshqarish ko‘nikmalarini shakllantirish omillari yoritib berilgan. Shuningdek, ta’lim-

tarbiya jarayonida o‘yin faoliyati, ijtimoiy muhit, oilaviy ta’sir va pedagogik yondashuvlarning 

emotsional intellekt rivojiga ko‘rsatadigan ta’siri asoslab berilgan. 

Kalit so‘zlar: emotsional intellekt, maktabgacha yosh, emotsional rivojlanish, psixologik 

asoslar, pedagogik yondashuv, o‘yin faoliyati, empatiya. 
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ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ 

ЭМОЦИОНАЛЬНОГО ИНТЕЛЛЕКТА У ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА 

Аннотация. В данной статье всесторонне проанализированы психолого-

педагогические основы формирования эмоционального интеллекта у детей дошкольного 

возраста. В ходе исследования освещены особенности эмоционального развития детей, а 

также факторы, способствующие формированию у них навыков понимания, выражения и 

регулирования своих эмоций. Кроме того, обосновано влияние игровой деятельности, 

социальной среды, семейного воспитания и педагогических подходов на развитие 

эмоционального интеллекта в образовательном процессе. 

Ключевые слова: эмоциональный интеллект, дошкольный возраст, эмоциональное 

развитие, психологические основы, педагогический подход, игровая деятельность, эмпатия. 
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PSYCHOLOGICAL AND PEDAGOGICAL FOUNDATIONS OF THE DEVELOPMENT 

OF EMOTIONAL INTELLIGENCE IN PRESCHOOL CHILDREN 

Abstract. This article provides a comprehensive analysis of the psychological and pedagogical 

foundations for the development of emotional intelligence in preschool children. The study highlights 

the characteristics of children’s emotional development, as well as the factors influencing the 

formation of their abilities to understand, express, and regulate emotions. In addition, the impact of 

play activities, social environment, family influence, and pedagogical approaches on the development 

of emotional intelligence in the educational process is substantiated. 

Keywords: emotional intelligence, preschool age, emotional development, psychological 

foundations, pedagogical approach, play activity, empathy. 

 

Kirish. Maktabgacha yosh davri inson hayotining eng muhim va mas’uliyatli bosqichlaridan 

biri hisoblanadi, chunki aynan shu davrda bola shaxsining asosiy psixologik xususiyatlari, ijtimoiy 

ko‘nikmalari hamda emotsional tajribasi shakllanadi. Zamonaviy psixologik va pedagogik tadqiqotlar 

shuni ko‘rsatadiki, bolalarning intellektual rivojlanishi bilan bir qatorda ularning emotsional 

rivojlanishiga ham alohida e’tibor qaratish zarur. Chunki emotsional intellekt shaxsning nafaqat o‘z 

his-tuyg‘ularini anglash va boshqarish qobiliyatini, balki boshqalar bilan samarali muloqot qilish, 

ijtimoiy munosabatlarni to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish va hayotiy vaziyatlarga moslashish imkoniyatlarini 

ham belgilab beradi. 
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Maktabgacha yoshdagi bolalarda emotsional intellektni shakllantirish ma-salasi bugungi kunda 

ta’lim tizimining dolzarb muammolaridan biri sifatida qaralmoqda. Chunki ushbu davrda bola atrof-

muhitni faol o‘rganadi, o‘z his-tuyg‘ularini ifodalashni boshlaydi va boshqalarning emotsional 

holatini tushunishga intiladi. Shu bois, bolalarda emotsional intellektni rivojlantirish jarayoni 

tasodifiy emas, balki maqsadli, tizimli va ilmiy asoslangan pedagogik yondashuvni talab qiladi. Bu 

jarayonda tarbiyachi, ota-ona va ijtimoiy muhit-ning o‘zaro hamkorligi muhim ahamiyat kasb etadi. 

Adabiyotlar tahlili. Maktabgacha yoshdagi bolalarda emotsional intellektni shakllantirish 

muammosi psixologiya va pedagogika fanlarida keng o‘rganilgan bo‘lib, bu boradagi ilmiy 

adabiyotlar tahlili ushbu yo‘nalishning nazariy va amaliy jihatdan muhimligini ko‘rsatadi. 

Emotsional rivojlanish masalasi dastlab klassik psixologiya doirasida ko‘rib chiqilgan bo‘lsa, 

keyinchalik u mustaqil tadqiqot yo‘nalishiga aylangan. Ayniqsa, shaxs rivojlanishida emotsiyalarning 

o‘rni, ularning boshqarilishi va ijtimoiy munosabatlarga ta’siri masalalari ko‘plab olimlar tomonidan 

izchil tahlil qilingan. 

Emotsional rivojlanishning psixologik asoslarini tushuntirishda Lev Vigotskiyning ilmiy 

qarashlari alohida ahamiyatga ega. U bolaning psixik rivojlanishini ijtimoiy muhit bilan uzviy bog‘liq 

holda talqin qilib, emotsiyalar ham ijtimoiy tajriba asosida shakllanishini asoslab bergan. Vigotskiy 

nazariya-siga ko‘ra, bolaning kattalar bilan muloqoti uning emotsional va kognitiv rivojlanishida 

muhim rol o‘ynaydi. Shu sababli, maktabgacha yosh davrida bolaga to‘g‘ri pedagogik ta’sir 

ko‘rsatish orqali uning emotsional intellektini samarali rivojlantirish mumkin. 

Shaxsning emotsional rivojlanishini bosqichma-bosqich o‘rganishda Erik Eriksonning 

nazariyasi muhim manba hisoblanadi. Erikson inson hayotini sakkiz bosqichga ajratib, har bir 

bosqichda muayyan psixologik muammolar hal etilishini ta’kidlagan. Maktabgacha yosh davrida bola 

tashabbuskorlik va aybdorlik hissi o‘rtasida muvozanat topadi, bu esa uning emotsional bar-

qarorligiga ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois, bu davrda bolani qo‘llab-quvvatlash va uning mustaqilligini 

rag‘batlantirish emotsional intellektni shakllantirishda muhim omil hisoblanadi. 

Emotsiyalar va ularning boshqarilishi masalalari Zigmund Freydning psixoanalitik qarashlarida 

ham o‘z aksini topgan. Freyd inson xulq-atvorida ongsiz jarayonlarning rolini ta’kidlab, emotsional 

holatlarning ichki konfliktlar bilan bog‘liqligini ko‘rsatgan. Uning fikricha, bolalik davrida 

shakllangan emotsional tajribalar keyingi hayot davomida ham muhim ahamiyatga ega bo‘ladi. Shu 

sababli, maktabgacha yoshdagi bolalarda ijobiy emotsional tajribani shakllantirish muhim vazifa 

hisoblanadi. 

Emotsional intellekt tushunchasining zamonaviy talqini Daniel Goleman tomonidan keng 

ommalashtirilgan. U emotsional intellektni o‘z his-tuyg‘ularini anglash, boshqarish, boshqalarni 

tushunish va samarali muloqot qilish qobili-yati sifatida izohlaydi. Goleman emotsional intellektni 

hayotiy muvaffaqiyat-ning muhim omili sifatida baholab, uni bolalikdan boshlab rivojlantirish za-

rurligini ta’kidlaydi. Uning tadqiqotlari ta’lim tizimida emotsional rivojlanish-ga alohida e’tibor 

qaratish lozimligini ko‘rsatadi. 

Maktabgacha yoshdagi bolalarda emotsional rivojlanishning amaliy ji-hatlari Jan Piajening 

ilmiy ishlarida ham muhim o‘rin tutadi. Piaje bolaning ta-fakkur rivojlanishini bosqichlarga ajratib, 

har bir bosqichda uning dunyoni idrok etish usullari o‘zgarishini ko‘rsatgan. Bu jarayonda 

emotsiyalar ham muhim rol o‘ynaydi, chunki bola o‘z tajribasini emotsional jihatdan baholaydi. Shu 

bois, ta’lim jarayonida bolalarning emotsional tajribasini hisobga olish za-rur. 

Pedagogik nuqtai nazardan emotsional intellektni rivojlantirish masalasi Anton Makarenko va 

Vasiliy Suxomlinskiyning asarlarida ham o‘z aksini top-gan. Makarenko jamoa orqali tarbiyalash 

g‘oyasini ilgari surib, ijtimoiy muhit-ning shaxs rivojiga ta’sirini ta’kidlagan. Suxomlinskiy esa 

bolalarning ruhiy dunyosiga e’tibor berish, ularning his-tuyg‘ularini hurmat qilish zarurligini asoslab 

bergan. Unga ko‘ra, mehr-muhabbat va ishonch asosida qurilgan tarbiya bolalarda ijobiy emotsional 

sifatlarni rivojlantiradi. 

Shuningdek, zamonaviy tadqiqotlarda maktabgacha ta’lim muassasalari-da emotsional muhitni 

shakllantirish, o‘yin faoliyati orqali emotsional ko‘nikmalarni rivojlantirish, hamda tarbiyachilarning 

psixologik kompetentlig-ini oshirish masalalari keng yoritilgan. Ilmiy adabiyotlar tahlili shuni 
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